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전북외국어고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-08-22 예산액 3,230,684,000

제2022학년도 전북외국어고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,789,202,000원"을 "세입.세출 각각3,230,684,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전북외국어고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,230,684 2,789,202 441,482 15.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 16,197 56,320 1.7

학생복지/교육격차 해소 107,011 1,594,703 49.3

기본적 교육활동 242,710 760,299 23.5

선택적 교육활동 17,810 181,988 5.6

교육활동 지원 59,000 213,605 6.6

학교 일반운영 7,754 420,769 13

학교 재무활동 -9,000 3,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 2,042 2,042 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 368,203 1,820,663 56.3

이전수입 기타이전수입 101,000 101,700 3.1

자체수입 학부모부담수입 -38,429 1,279,050 39.5

자체수입 행정활동수입 8,666 15,866 0.4

기타수입 전년도이월금 0 11,363 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,924,405 1,453,160 471,245

1.지방자치단체이전수입 2,042 0 2,042

1.비법정이전수입 2,042 0 2,042

1.기초지방자치단체전입금 2,042 0 2,042

1.급식비보조금(기초) 2,042 0 2,042
(성립전_2추)군산시 친환경쌀 조석식 차액 지

원 사업 : 2,041,900원*1교=
2,042,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,820,663 1,452,460 368,203

1.교육비특별회계전입금수입 1,820,663 1,452,460 368,203

1.교육비특별회계전입금 1,820,663 1,452,460 368,203

1.학교운영비전입금 716,158 728,862 -12,704 학교기본운영비 : -12,704,000원 * 1교 = -12,704,000

2.목적사업비전입금 1,104,505 723,598 380,907
(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 65,791,000

원 * 1교 =
65,791,000

(성립전_2추)원어민보조교사 인건비 : 

134,917,000원 * 1교 =
134,917,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물 : 

17,796,000원 * 1교 =
17,796,000

방과후학교 자유수강권지원 : 400,000원 * 1교

 =
400,000

(성립전_2추)기숙사운영비(사회적배려자 지원

비) : 21,870,000원 * 1교 =
21,870,000

(성립전_2추)기숙사사감 인건비 : 5,753,000원

 * 1교 =
5,753,000

(성립전_2추)기숙사사감 인건비 : 18,126,000

원 * 1교 =
18,126,000

(성립전_2추)자기주도학습전형지원 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

16,197,000원 * 1교 =
16,197,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

7,067,000원 * 1교 =
7,067,000

(성립전_2추)온리인 공동과정 거점학교 스튜디

오 구축 : 35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_2추)온라인공동교육과정 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)교과보충프로그램(학습도움닫기 

운영비 : 10,510,000원 * 1교 =
10,510,000

(성립전_2추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비(특별근무수당)

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

3.기타이전수입 101,700 700 101,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 101,700 700 101,000

1.기타공공지원금 101,700 700 101,000

1.기타공공지원금 101,700 700 101,000
(성립전_2추)학력향상사업 지원금 : 

100,000,000원*1회=
100,000,000

(성립전_2추)유네스코 프로그램(우리 안의 다양성 프

로그램 참가학교) 지원금 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

2.자체수입 1,294,916 1,324,679 -29,763

1.학부모부담수입 1,279,050 1,317,479 -38,429

1.수익자부담수입 1,279,050 1,317,479 -38,429

1.급식비 662,654 662,654 0

1.급식비 662,654 662,654 0

2.방과후학교활동비 90,000 90,000 0

1.방과후학교활동비 90,000 90,000 0

3.현장체험학습비 206,868 209,575 -2,707

1.현장체험학습비 206,868 209,575 -2,707
1학년 수련활동비(학생 및 교직원) : -27,070

원*100명=
-2,707,000

4.졸업앨범비 7,980 7,980 0

1.졸업앨범비 7,980 7,980 0

5.기숙사비 303,750 303,750 0

1.기숙사비 303,750 303,750 0

6.교복구입비 7,798 43,520 -35,722

1.교복구입비 7,798 43,520 -35,722 교복구입비 : -223,263원*160명= -35,722,000

2.행정활동수입 15,866 7,200 8,666

1.사용료및수수료 10,866 3,200 7,666

1.사용료및수수료 10,866 3,200 7,666

1.사용료 7,866 200 7,666 교과교실동 등 사용료 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

매점임대 등 사용료 : 4,866,000원*1회 = 4,866,000

2.수수료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 5,000 4,000 1,000

1.이자수입 3,500 2,500 1,000

1.이자수입 3,500 2,500 1,000 예금이자  : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 11,363 11,363 0

1.전년도이월금 11,363 11,363 0

1.순세계잉여금 11,363 11,363 0

1.순세계잉여금 11,363 11,363 0

1.순세계잉여금 11,363 11,363 0

세입합계 3,230,684 2,789,202 441,482
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 56,320 40,123 16,197

1.기타 교직원보수 43,720 27,523 16,197

1.교직원대체인건비 43,720 27,523 16,197

1.기간제교원인건비 43,720 27,523 16,197

1.기간제교원인건비 43,720 27,523 16,197
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금(목적)

 : 2,313,765원*7명=
16,197,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,600 12,600 0

1.교직원역량강화 6,200 6,200 0

1.자율연수 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.교직원복지 6,400 6,400 0

1.교직원문화행사 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.진학지도워크샵 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.교사동아리 및 동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,594,703 1,487,692 107,011

1.급식 관리 1,110,748 1,023,139 87,609

1.학교급식운영 1,110,748 1,023,139 87,609

1.조리원인건비 229,788 162,497 67,291

1.무기계약직원인건비 210,516 149,834 60,682
(성립전_2추)급식종사원인건비(목적) : 

19,727,333원*3월=
59,182,000

(성립전_2추)급식종사원인건비(목적) : 

50,000원*5명*6월=
1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 19,272 12,663 6,609
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

2,203,000원*3월=
6,609,000

2.급식재료구입비 793,689 773,851 19,838

1.급식용식재료비 793,689 773,851 19,838
(성립전_2추)친환경,우수농산물,지역가공

품(목적) : 17,796,000원*1교=
17,796,000

(성립전_2추)조석식 친환경쌀 지원금(군산

시) : 2,041,900원*1식=
2,042,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 84,691 84,691 0

1.일반수용비 48,691 48,691 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.연료비 12,000 12,000 0

4.대체인건비 2,100 2,100 0

1.기간제직원인건비 2,100 2,100 0

5.급식종사자 폐암 건강검진비(목적) 480 0 480

1.교직원복지비 480 0 480
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 120,000원*4명=
480,000

2.기숙사 관리 350,999 303,750 47,249

1.기숙사운영 350,999 303,750 47,249

1.기숙사운영비 159,680 137,810 21,870

1.일반수용비 47,210 47,210 0

2.전기요금 57,870 36,000 21,870
(성립전_2추)전기요금(목적) : 2,430,000

원*9월=
21,870,000

3.상하수도료 26,400 26,400 0

4.연료비 27,600 27,600 0

5.교직원복지비 600 600 0

2.기숙사직원인건비 97,200 97,200 0

1.무기계약직원인건비 90,900 90,900 0

2.무기계약직원법정부담금 6,300 6,300 0

3.사감인건비 94,119 68,740 25,379

1.무기계약직원인건비 85,719 60,340 25,379
(성립전_2추)기숙사사감인건비(목적) : 

2,876,500원*2명=
5,753,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비(목적) : 

2,014,000원*9월=
18,126,000

(성립전_2추)기숙사사감맞춤형복지비(목

적) : 750,000원*2명=
1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 8,400 8,400 0

3.보건관리 67,143 59,468 7,675

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,901 37,834 7,067

1.응급학생후송비 50 50 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 5,551 5,640 -89

1.학생복지비 5,551 5,640 -89 결핵검사 : -106,000원*1회= -106,000

소변검사 : 17,000원*1회= 17,000

3.보건실운영 3,570 3,530 40

1.일반수용비 800 600 200 보건실운영 : 50,000원*1개*4월= 200,000

2.운영수당 0 800 -800 보건교육(성교육) : -800,000원*1회= -800,000

3.학생복지비 1,970 1,630 340 약품구입 : 850원*400명= 340,000

4.비품구입비 800 500 300 휠제어 등 구입 : 150,000원*2종= 300,000

4.교직원건강검사 1,899 1,850 49

1.운영수당 1,800 800 1,000 심폐소생술교육 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 99 1,050 -951 결핵검사 : -951,000원*1회= -951,000

5.학교방역비지원(감염병예방관리) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

6.[국고]학교흡연예방 및 금연교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 800 -800 강사수당 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 1,500 700 800 운영물품 : 100,000원*8종= 800,000

7.코로나19대응방역활동도우미운영(목적)16,864 16,864 0

1.기간제직원인건비 15,320 15,320 0

2.기간제직원법정부담금 1,544 1,544 0

8.여학생 위생용품 지원(목적) 7,067 0 7,067

1.학생복지비 7,067 0 7,067
(성립전_2추)위생용품 구입 : 26,970원

*262명=
7,067,000

2.학교환경위생관리 22,242 21,634 608

1.먹는물관리 8,612 8,004 608

1.일반수용비 8,612 8,004 608 정수기유지보수 : 608,000원*1회= 608,000

2.공기질측정 12,880 12,880 0

1.일반수용비 12,880 12,880 0
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3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.학생복지 65,813 101,335 -35,522

1.학생복지운영 65,813 101,335 -35,522

1.졸업앨범제작 8,220 8,220 0

1.교육운영비 8,220 8,220 0

2.학생증제작 495 495 0

1.학생복지비 495 495 0

3.학생교복구입 56,098 91,820 -35,722

1.학생복지비 56,098 91,820 -35,722 교복구입 : -223,263원*160명= -35,722,000

4.교복품질검사 1,000 800 200

1.학생복지비 1,000 800 200
교복품질검사운영비(자체) : 200,000원*1

회=
200,000

3.기본적 교육활동 760,299 517,589 242,710

1.교과 활동 384,069 149,152 234,917

1.교과활동지원 102,980 2,980 100,000

1.교사용교과서(지도서)구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.학력증진사업(지원금) 47,970 0 47,970

1.운영수당 47,970 0 47,970
(성립전_2추)포트폴리오계획및작성지도 : 

30,000원*320시간=
9,600,000

수요자맞춤보충수업 : 45,000원*14회= 630,000

(성립전_2추)수요자맞춤보충수업 : 45,000

원*360시간=
16,200,000

(성립전_2추)자기소개서작성지도 : 30,000

원*198시간=
5,940,000

(성립전_2추)모의면접지도 : 45,000원*162

시간=
7,290,000

(성립전_2추)하계방학집중보충운영 : 

30,000원*277시간=
8,310,000

4.슬기로운군산생활(지원금) 3,260 0 3,260

2.교육운영비 3,260 0 3,260 간식비 : -2,270원*200명= -454,000
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(성립전_2추)간식비 : 3,000원*300명= 900,000

중식비 : 10,000원*134명= 1,340,000

교통비 : 10,000원*134명= 1,340,000

입장료 : 1,000원*134명= 134,000

5.진로독서프로그램(지원금) 4,320 0 4,320

1.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전_2추)진행수당 : 15,000원*288시간

=
4,320,000

6.국제반수업운영(지원금) 14,850 0 14,850

1.운영수당 14,850 0 14,850
(성립전_2추)진행수당 : 45,000원*330시간

=
14,850,000

7.YES활동(지원금) 1,280 0 1,280

1.운영수당 1,280 0 1,280
현악(바이올린,비올라)강사비 : -32,000원

*22회=
-704,000

(성립전_2추)현악(바이올린,비올라)강사비

 : 32,000원*62시간=
1,984,000

8.JFWL운영(지원금) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*100명*2회= 400,000

(성립전_2추)행사운영물품구입 등 : 

100,000원*14종=
1,400,000

(성립전_2추)수료증및기념품제작 : 8,000

원*150명=
1,200,000

9.Dan프로그램(지원금) 25,320 0 25,320

1.운영수당 7,760 0 7,760
(성립전_2추)졸업생선배특강 : 1,800,000

원*2회=
3,600,000

졸업생선배특강 : -800,000원*2회= -1,600,000

(성립전_2추)특강강연비 : 650,000원*4회= 2,600,000

특강강연비 : 400,000원*4회= 1,600,000

(성립전_2추)학술제멘토특강비 : 80,000원

*12명=
960,000

(성립전_2추)도서관프로그램강사비 : 

600,000원*1회=
600,000

2.교육운영비 17,560 0 17,560
(성립전_2추)특강관련용품 : 50,000원*6회

=
300,000

(성립전_2추)학술정보서비스기관구독 : 

900,000원*1년=
900,000

(성립전_2추)Classcard프로그램계약 : 

400,000원*1년=
400,000

(성립전_2추)학술제운영물품 : 120,000원

*20개=
2,400,000

(성립전_2추)국제교류운영물품 : 300,000

원*8개=
2,400,000

(성립전_2추)영어저널인쇄비 : 8,000원

*320부=
2,560,000
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전공어문화체험 : 9,250원*8회= 74,000

(성립전_2추)전공어문화체험 : 365,750원

*8회=
2,926,000

(성립전_2추)문집(민들레)인쇄비 : 20,000

원*100부=
2,000,000

(성립전_2추)문집(민들레)취재비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_2추)진로진학도서및물품구입비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_2추)도서관프로그램운영물품 : 

100,000원*18종=
1,800,000

10.순회교사운영 480 480 0

1.여비 480 480 0

2.국어 교과활동 827 827 0

1.교과운영 827 827 0

1.교육운영비 827 827 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 70 70 0

2.비품구입비 930 930 0

5.과학 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 4,750 4,750 0
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1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

8.외국어 교과활동 264,012 129,095 134,917

1.교과운영 750 750 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 550 550 0

2.원어민보조교사인건비 251,822 116,905 134,917

1.기간제교원인건비 237,423 108,442 128,981 (성립전_2추)월급여 : 7,827,272원*11명= 86,100,000

(성립전_2추)주거지원비 : 1,200,000원*11

명=
13,200,000

(성립전_2추)신규계약,계약완료,재계약보

상비 : 2,000,000원*6명=
12,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,946,833원*6명= 17,681,000

2.기간제교원법정부담금 14,399 8,463 5,936 (성립전_2추)4대보험 : 539,636원*11명= 5,936,000

3.영어교과운영 6,040 6,040 0

1.교육운영비 6,040 6,040 0

4.스페인어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.일본어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.중국어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.프랑스어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.독일어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 376,230 368,437 7,793
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1.자율활동 37,672 36,672 1,000

1.학생회활동지원 12,262 12,262 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 11,662 11,662 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교축제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.유네스코협동학교운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

8.탐구대회운영 및 교구구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.지구살리기 실천운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

10.생태체험학습장 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 910 910 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

11.유네스코우리안의다양성프로그램운영(지원금)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)문화유산 답사비 : 10,000원

*18명*2회=
360,000

(성립전_2추)참가학생 간식비 및 식비 : 

10,000원*18명*2회=
360,000
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(성립전_2추)물품 및 상품 구입 : 14,000

원*20개=
280,000

2.현장체험학습활동 305,368 308,075 -2,707

1.수련활동 9,668 12,375 -2,707

1.교육운영비 9,668 12,375 -2,707 식비 : -8,584원*125명= -1,073,000

간식비 : 6,675원*120명= 801,000

예비비 : -165,000원*1회= -165,000

차량임차료 : -283,750원*8대= -2,270,000

2.현장학습 295,700 295,700 0

1.여비 16,000 16,000 0

2.교육운영비 279,700 279,700 0

3.동아리활동 13,100 3,600 9,500

1.동아리활동 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

2.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 9,500 0 9,500

1.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전_2추)운영물품 구입 : 76,000원*10

종*10회=
7,600,000

2.비품구입비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)비품 구입 : 1,900,000원*1회

=
1,900,000

4.진로활동 20,090 20,090 0

1.허클베리핀진로탐험대운영 20,090 20,090 0

1.운영수당 8,700 10,000 -1,300 2학년특강강사비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

2.교육운영비 10,390 9,090 1,300
2학년운영물품및간식구입 : 130,000원*10

회=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 181,988 164,178 17,810

1.방과후학교 운영 120,420 109,510 10,910

1.방과후학교운영 120,420 109,510 10,910

1.교과프로그램 92,840 92,440 400

1.운영수당 92,400 92,000 400 강사비(자유수강권) : 66,666원*6월= 400,000
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2.교육운영비 440 440 0

2.방과후학교운영(목적) 16,800 16,800 0

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.전기요금 6,960 6,960 0

3.상하수도료 4,200 4,200 0

4.교육운영비 2,600 2,600 0

5.기간제직원법정부담금 60 60 0

6.목적사업업무추진비 500 500 0

3.특수교육대상학생 방과후학교운영(목적)270 270 0

1.운영수당 270 270 0

4.교과보충프로그램 학습도움닫기(목적)10,510 0 10,510

1.운영수당 5,910 0 5,910 (성립전_2추)강사비 : 5,910,000원*1회= 5,910,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_2추)교재 및 학습자료 등 구입 : 

80,000원*20종=
1,600,000

(성립전_2추)사무용품비 : 80,000원*20종= 1,600,000

(성립전_2추)간식비 : 350,000원*4회= 1,400,000

2.국제교육 5,000 14,600 -9,600

1.국제교육운영 5,000 14,600 -9,600

1.자매결연학교교류 5,000 14,600 -9,600

1.여비 0 9,600 -9,600 답사여비(아시아) : -1,600,000원*1회= -1,600,000

답사여비(유럽및영어권) : -8,000,000원*1

회=
-8,000,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.독서활동 17,868 17,868 0

1.독서활동운영 17,868 17,868 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 4,447 4,368 79

1.일반수용비 480 2,068 -1,588 MARC 구축(전자책) : -88,000원*1회= -88,000

장서소독 및 환경정화 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000
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2.운영수당 900 350 550 강사비 : 275,000원*2회= 550,000

3.교육운영비 2,117 1,450 667 물품 및 소모품구입 : 52,428원*7종= 367,000

수업재료비 : 15,000원*20종= 300,000

4.비품구입비 950 500 450 포토프린터 등 구입 : 225,000원*2종= 450,000

3.연속간행물구독 1,421 1,500 -79

1.교육운영비 1,421 1,500 -79 연간구독 : -79,000원*1회= -79,000

4.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.기타 선택적 교육활동 38,700 22,200 16,500

1.기타선택적교육운영 20,700 10,700 10,000

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 421 428 -7 독서토론 공통도서 구입 : -3,000원*1회= -3,000

특강담당교사 교재 구입 : -4,000원*1회= -4,000

2.목적사업업무추진비 279 272 7
교생 생활용품 및 다과 구입  : 7,000원*1

회=
7,000

2.참학력학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

3.노동인권교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.온라인공동교육과정운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 4,390 0 4,390
(성립전_2추)강사비(수업) : 50,000원*2명

*34시간=
3,400,000

(성립전_2추)강사비(특강) : 100,000원*2

명=
200,000

(성립전_2추)업무지원수당 : 130,000원*1

명*5회=
650,000

(성립전_2추)컨설팅수당 : 60,000원*1명*1

회=
60,000
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(성립전_2추)선발(면접)수당 : 40,000원*2

명*1회=
80,000

2.교육운영비 3,490 0 3,490
(성립전_2추)교재구입 등 : 25,000원*30명

*3회=
2,250,000

(성립전_2추)체험활동비 : 49,600원*25명= 1,240,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*5명*2회

=
150,000

4.비품구입비 1,970 0 1,970 (성립전_2추)태블릿구입 : 985,000원*2대= 1,970,000

2.다문화교육운영 18,000 11,500 6,500

1.찾아가는 한국어교육(목적) 18,000 11,500 6,500

1.운영수당 16,320 10,176 6,144 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*180시간= 5,760,000

강사비 : 32,000원*12시간= 384,000

2.교육운영비 1,050 1,324 -274 (성립전_2추)운영용품 : 42,500원*10종= 425,000

운영용품 : 1,000원*1종= 1,000

체험학습운영 : -300,000원*1회= -300,000

적응활동운영 : -400,000원*1회= -400,000

3.기간제직원법정부담금 630 0 630 고용산재보험료 : 35,000원*9월= 315,000

(성립전_2추)고용산재보험료 : 35,000원*9

월=
315,000

5.교육활동 지원 213,605 154,605 59,000

1.교무업무 운영 55,345 37,345 18,000

1.교무학사운영 55,345 37,345 18,000

1.교무학사운영 4,065 4,065 0

1.교육운영비 4,065 4,065 0

2.교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.입학식 및 졸업식 1,080 1,080 0

1.교육운영비 880 880 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 4,050 4,050 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0
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3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

5.입학전형 18,750 18,750 0

1.교육운영비 17,350 17,350 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

6.환경정리 5,620 5,620 0

1.교육운영비 5,620 5,620 0

7.교육과정설명회 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.일반업무추진비 250 250 0

8.자기주도학습전형 지원(목적) 18,000 0 18,000

1.운영수당 13,680 0 13,680
(성립전_2추)출제수당 : 100,000원*14명*3

일=
4,200,000

(성립전_2추)면접수당(도위촉) : 200,000

원*5명=
1,000,000

(성립전_2추)면접수당(학교위촉) : 

150,000원*10명=
1,500,000

(성립전_2추)문제선정심의및편집수당 : 

45,000원*2영역*10명=
900,000

(성립전_2추)통제수당 : 40,000원*14명*3

일=
1,680,000

(성립전_2추)서류검증수당 : 80,000원*10

명*3일=
2,400,000

(성립전_2추)면접진행수당 : 50,000원*40

명=
2,000,000

2.교육운영비 3,056 0 3,056
(성립전_2추)전형위원식비 : 8,000원*14명

*8회=
896,000

(성립전_2추)면접당일식비 : 7,000원*80명

*2식=
1,120,000

(성립전_2추)서류검토일식비 : 8,000원*10

명*3회=
240,000

(성립전_2추)운영용품구입및복사기임대비

 : 50,000원*16종=
800,000

3.목적사업업무추진비 1,264 0 1,264
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*14명*3

회=
840,000

(성립전_2추)전형위원다과구입 : 3,000원

*14명*4일=
168,000

(성립전_2추)학부모대기실물품구입 : 

256,000원*1회=
256,000

2.생활지도운영 13,420 13,420 0

1.학생생활상담지도 5,420 5,420 0

1.상담실운영비 3,420 3,420 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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2.교육운영비 2,220 2,220 0

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 8,000 8,000 0

1.학교폭력예방(목적) 8,000 8,000 0

1.기간제교원인건비 4,352 4,352 0

2.교육운영비 3,311 3,311 0

3.기간제교원법정부담금 40 40 0

4.목적사업업무추진비 297 297 0

3.학습지원실 운영 15,140 15,140 0

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 13,040 13,040 0

1.학교정보화지원 13,040 13,040 0

1.일반수용비 4,980 4,980 0

2.기타공공요금 4,740 4,740 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기타자산취득비 320 320 0

4.교육여건 개선 129,700 88,700 41,000

1.교육환경개선 129,700 88,700 41,000

1.책·걸상구입 15,400 15,400 0

1.비품구입비 15,400 15,400 0

2.PC구입 21,700 21,700 0

1.비품구입비 21,700 21,700 0

3.교실환경개선 23,600 21,600 2,000
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1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 12,600 10,600 2,000
기숙사 세탁기 등 구입 : 1,000,000원*1종

=
1,000,000

사무용 기기 구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

4.학교자치복합공간(목적) 34,000 30,000 4,000

1.일반수용비 33,846 20,000 13,846 시설비 : 9,846,000원*1회= 9,846,000

시설비(자체예산) : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.목적사업업무추진비 154 840 -686 협의회비 : -686,000원*1회= -686,000

3.비품구입비 0 9,160 -9,160 탁자 외 10종 구입 : -916,000종*10종= -9,160,000

5.온라인공동교육과정거점학교 스튜디오구축35,000 0 35,000

1.일반수용비 14,837 0 14,837 시설, 전기공사 등 : -163,000원*1회= -163,000

(성립전_2추)시설, 전기공사 등 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

2.비품구입비 20,163 0 20,163
(성립전_2추)인터렉티브 전자칠판 외 9종 

구입 : 2,000,000원*10종=
20,000,000

인터렉티브 전자칠판 외 9종 구입 : 

163,000원*1종=
163,000

6.학교 일반운영 420,769 413,015 7,754

1.학교기관 운영 135,951 134,635 1,316

1.부서기본운영 88,264 88,264 0

1.교장실운영 10,142 10,142 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,710 4,710 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 50,862 50,862 0

1.일반수용비 35,352 35,352 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 5,310 5,310 0

4.교직원복지비 1,520 1,520 0

5.일반업무추진비 1,080 1,080 0

6.비품구입비 7,400 7,400 0

3.교무부운영 27,260 27,260 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 18,000 18,000 0

3.교직원복지비 5,000 5,000 0

4.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.행정지원인력운용 47,687 46,371 1,316

1.행정(사무)실무사인건비 47,687 46,371 1,316

1.무기계약직원인건비 43,487 42,171 1,316 장기근무가산금 : 68,000원*12월= 816,000

명절휴가비 : 150,000원*2회= 300,000

맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.시설 장비 유지 282,038 275,600 6,438

1.학교시설장비유지 282,038 275,600 6,438

1.공공요금및제세공과금 103,115 96,156 6,959

1.전기요금 46,159 42,000 4,159 전기요금 : 4,159,000원*1월= 4,159,000

2.상하수도료 31,600 28,800 2,800 상하수도요금 : 2,800,000원*1월= 2,800,000

3.연료비 15,600 15,600 0

4.기타공공요금 9,756 9,756 0

2.시설관리용역 22,084 25,000 -2,916

1.일반수용비 22,084 25,000 -2,916
3종시설물 정기점검용역 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

엘리베이터시설관리용역 : -916,000원*1회

=
-916,000

3.시설일반관리 78,491 79,296 -805

1.기간제직원인건비 3,772 3,772 0

2.일반수용비 74,719 75,524 -805 시설물소규모수선 : 560,000원*10회= 5,600,000

시설물소모품 : -6,405,000원*1회= -6,405,000

4.화장실관리 28,930 28,030 900

1.무기계약직원인건비 24,170 23,270 900 연봉 : 100,000원*1월= 100,000

명절휴가비 : 150,000원*2회= 300,000

맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000
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정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,560 1,560 0

5.당직관리 45,918 43,618 2,300

1.무기계약직원인건비 37,526 35,226 2,300 연봉 : 200,000원*2명= 400,000

연차수당 : 800,000원*1명= 800,000

명절휴가비 : 250,000원*2명= 500,000

정기상여금 : 150,000원*2명*2회= 600,000

2.일반수용비 4,752 4,752 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 3,240 3,240 0

6.시설관리직관리 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

7.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,780 2,780 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 3,000 12,000 -9,000

1.예비비 3,000 12,000 -9,000

1.예비비 3,000 12,000 -9,000
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1.예비비 3,000 12,000 -9,000

1.예비비 3,000 12,000 -9,000 예비비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

세출합계 3,230,684 2,789,202 441,482
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